U tezkirama se izdvaja mersija za Fâ'izîjem, kasida o Sarajevu, pohvalnica šejhul-islâmu Zekerijâzâde Jahjâ-efendiji, *kit 'a-i kebira* posvećena Murâdu IV, kao i pjesma posvećena šejhul-islâmu Ahîzâde Husejn-efendiji. Sastavio je dva tariha za Carevu ćupriju u Sarajevu 1025/1616. i vakufnâmu za Hamza-begovu džamiju u Solunu, koju je objavio Franc Babinger.<sup>25</sup>

Nergisi je bio i nadaren kaligraf. U izvorima se navodi da je bio majstor pisma ta'lika i nesta'lika, šikeste ta'lika (ta'lîq-i qırma), sulusa i neshâ.

U izvorima je navedeno da je poznati kratki kompendij iz gramatike *al-Awâmil* Nergisi prepisao dok je hodao od Bajazitove do Fâtih džamije, a da je čuveni Bejdâvijeve tefsir *Anwâr al-tanzîl*, obimno djelo, prepisao za 40 dana. U rukopisnoj zbirci Süleymaniye, Ayasofya nalazi se poznato djelo autora Tâdžuššerîa (Tâğ al-šarîa') *Wiqāya al-riwāya fî masā'il al-hidāye* (oblast prava), koje je Nergisi prepisao 1018/1609. godine.<sup>26</sup> Ta'lik primjerak *Kanūn al-Rašāda* (Istanbul Üniversitesi, TY 6712) i nesta'lik *Munša'ât* (Tokapi Saray, Revan 1056) njegovi su autografi.

<sup>23</sup> Çaldak, 562.

<sup>24</sup> Isto.

<sup>25</sup> Isto.

<sup>26</sup> Isto.

## NERGISIJEVA LITERARNA PISMA

Jedan stari rukopis iz 17. st., koji je uvakufio Vasfī, pisar bosanskog vezira, za Osman Šehdijinu biblioteku<sup>29</sup>, svjedoči o Nergisijevoj popularnosti u profesionalnim krugovima na bosanskom Divanu.

Autograf *Munša'āta* napisan je u prvom mandatu Jahja-efendije (1031–1032/1621–2), dok su drugi dijelovi nastali do 1036. godine, kada je Nergisi napustio mjesto kadije u Elbasanu.<sup>30</sup> J. R. Walsh je načinio kritičko izdanje njegovih pisama na temelju prekrasnog autografa iz Topkapı Saraya,<sup>31</sup> koje je selektivno uvrstio i recenzirao lično autor.

<sup>36</sup> Cemal Kafadar, „Self and others: The diary of a dervish in seventeenth century Istanbul and first-person narratives in Ottoman literature“, *Studia Islamica*, 69 (1989), 124.

<sup>37</sup> Vejsi (‘Uways bin Muḥammad – Waysī), rođen je u Alašehiru. Bio je poznati stilista u *inšâ*-prozi. Poslom kadije boravio je u Egiptu, Anadoliji i Rumeliji, a umro je kao naib u Skopju (1037/1627-8), gdje se susreo s Nergisijem koji je bio na proputovanju za Elbasan. Vidi Bayram Ali Kaya, „Veysi“, TDVİA, 76-77.

<sup>38</sup> Pismo 27.

<sup>39</sup> Isto.

Analizom prepiske između Nergisija i Vejsija dobija se uvid o prirodi *inšâ*-žanra u prvoj polovini 17. stoljeća u osmanskome društvu.